- 1 -

2022 年８月 30日

各  位

会 社 名 あい ホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役会長 佐々木 秀吉

（コード番号 3076 東証プライム市場）

問合せ先 広 報 室 長   佐 藤  哲

（TEL 03-3249-6335）

Innovation Farm 株式会社の第三者割当増資引受（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、Innovation Farm 株式会社（以下、Innovation Farm
社）が実施する第三者割当増資の引受を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

１．第三者割当増資引受の理由・目的

 Innovation Farm 社は、ロボット、ネットワーク、IoT 技術に強みを持ち、ハードウェアから

アプリケーションサービスまで一気通貫で提供する IoT Farm（IoT 開発プラットフォーム）の

提供及び、ロボット・IoT 関連分野等での受託開発を行っております。
 Innovation Farm 社は、LP ガスの販売会社を前身としており、当時からの業界とのつながり

や知見と同社の IoT 技術を活かして LP ガスの遠隔検針システムを開発し、事業化を開始いたし

ました。全国 2,197 万世帯で使われているプロパンガスの使用量を測る検針は自動化が進んでお

らず、大半は検針員が各戸を回って検針をしています。Innovation Farm 社は、同システムを、

5 年で 5%を目標に導入を進める計画です。また、インフラモニタリング、インフラの損傷監視

といった分野でも進行中のプロジェクトがあり、今後更なる事業領域の拡大を見込んでおります。
 当社といたしましては、当社グループにおいて培ってきました IoT 技術との相乗効果による更

なる開発力の向上と、当社グループの法人販路を活用した Innovation Farm社のソリューション

拡販によるシナジー効果により、更なる企業価値の向上に資すると判断し、同社の実施する第三

者割当増資引受による株式取得を決定いたしました。

２．Innovation Farm 社の概要（2022 年８月 30 日現在）

（１） 名 称 Innovation Farm 株式会社
（２） 所 在 地 東京都板橋区蓮沼町 47－8
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岡田 昇一

（４） 事 業 内 容 IoT プラットフォームの提供及びロボット・IoT 関連分野の

受託開発
（５） 資 本 金 3,000 万円
（６） 設 立 年 月 日 2005 年 7 月 29 日

（７） 大株主及び持株比率
岡田 昇一 54.45％
中山 幹之 27.29％
安村 奈緒子 11.51％

（８） 上場会社と当該会社 資 本 関 係 該当なし

- 2 -

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

４．日程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年 8 月 30 日
（２） 契 約 締 結 日 2022 年 8 月 30 日
（３） 株 式 取 得 日 2022 年 8 月 30 日

５．今後の見通し
 今回の株式取得による、当面の業績に与える影響は現時点では軽微ですが、将来に亘り企業価値

の向上を実現するものと考えております。

今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以  上

と の 間 の 関 係 人 的 関 係 該当なし

取 引 関 係 該当なし
関連当事者へ
の該当状況  該当なし

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：円）
 決算期 2019 年 6 月期 2020 年 6 月期 2021 年 6 月期
連 結 純 資 産 6,490,794 33,123,947 52,667,924
連 結 総 資 産 28,183,146 133,899,175 209,981,071
１株当たり連結純資産 32,453 572 909
連 結 売 上 高 64,678,032 30,572,196 247,076,720
連 結 営 業 利 益 1,794,551 -24,562,430 12,320,438
連 結 経 常 利 益  2,806,680 -17,481,673 21,998,316
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 1,896,435 -12,866,847 19,543,977

1 株当たり連結当期純利益 9,482 -222 337

1 株 当 た り 配 当 金 － － －

（１） 異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 61,000 株
（議決権の数：61,000 個）

（３） 取 得 価 額 守秘義務契約により、非開示とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数
61,000 株
（議決権の数：61,000 個）
（議決権所有割合：50.07％）